

Maďarský zväz stolného tenisu v Československu

Peter Bučka¹

¹Stredná zdravotnícka škola v Žiline

Abstrakt:

Autor sa v príspevku zaoberá otázkou vzniku, vývoja a výsledkov Maďarského zväzu stolného tenisu v Československu (CsMATSz), ktorý vykonával činnosť na Slovensku v medzivojnovom období. Stolný tenis bol u mládeže maďarskej národnostnej menšiny veľmi populárny. Stolní tenisti a tenistky z Polgári Torna Egyesület (PTE) patrili na Slovensku k najlepším. V sezóne 1930/1931 sa PTE stal klubovým majstrom Československa v zmiešaných družstiev. Bol to vôbec prvý celok zo Slovenska, ktorému sa to podarilo. Z radov PTE bolo aj niekoľko reprezentantov Československa, ktorí sa ale na medzinárodnej scéne príliš nepresadili. CsMATSz organizoval vlastné majstrovstvá jednotlivcov a zmiešaných družstiev.

Kľúčové slová: stolný tenis, menšinový šport, medzivojnové obdobie.

Problematickou histórie stolného tenisu na Slovensku sa venovali Demetrovič a Machajdík. Prvý z dvojice autorov publikoval krátke dejiny stolného tenisu na Slovensku v práci Encyklopédia stolného tenisu Slovenska (1996). V nich sa môžeme dozvedieť, že na Slovensku v medzivojnovom období vykonával činnosť Csehszlovákai Magyar Asztalitenisz Szövetség (CsMASz), čiže Maďarský zväz stolného tenisu v Československu ako podzväz Československej table – tenisovej asociácie (ČSTTA). Druhý z dvojice autorov sa v publikácii Športové hry starej Bratislavy (2011) zamerail na vývoj stolného tenisu v Bratislave. Stručnú informáciu o činnosti CsMASz sa môžeme dozvedieť aj publikácii Turczela (1992) Magyar Sporttörténet Csehszlovákiaian 1918-1938.

Cieľ

Cieľom nášho príspevku je doplniť uvedené práce o ďalšie informácie najmä však z oblasti vzniku, vývoja a výsledkov Maďarského zväzu stolného tenisu v Československu.

Výsledky a diskusia

Počiatky stolného tenisu na Slovensku sú spojené s medzivojnovým obdobím, kedy bolo Slovensko súčasťou Československa. Poznámka autora dobovo sa stolný tenis nazýval ping-pong, respektíve table-tenis, čo sa prejavilo v oficiálnom názve tohto športového odvetvia. Hoci stolný tenis bol v strednej Európe známi už pred prvou svetovou vojnou

organizačne sa uchytil až po jej skončení. Spočiatku sa stolný tenis v Československu, rozvíjal najmä v Prahe. V krátkom čase bolo v hlavnom meste založených niekoľko subjektov, ktoré sa 18. marca 1925 dohodli na založení Ústredného výboru pingpongového v Prahe. Na schôdzi tejto organizácie konanej 22. októbra 1925 bolo prijaté uznesenie, že bude založená Československá table-tenisová asociácia (ČSTTA). Stalo sa tak 7. novembra 1926. Od roku 1926 sa začali organizovať majstrovstvá Československej republiky (ČSR) jednotlivcov a od sezóny 1929/1930 majstrovstvá zmiešaných družstiev (Slobodzian, 2015).

Vývoj stolného tenisu na Slovensku do vzniku CsMASz s dôrazom na aktivity a výsledky činnosti maďarských športových klubov

Prvá informácia o stolnom tenise na Slovensku je z 11. mája 1924, kedy sa uskutočnilo medzimestské stretnutie Bratislava – Viedeň v Csákyho škole na Ružovej ulici v Bratislave (Machajdík, 2011). Činnosť stolno-tenisových spolkov na Slovensku mala byť koordinovaná prostredníctvom funkcie dôverníka. Prvým dôverníkom ČSTTA pre Slovensko bol M. Švec (Demetrovič, 1996). Z pohľadu našej problematiky je prvá informácia o činnosti z konca roku 1924. V správe sa uvádza, že v Kassai sport clube (KSC) vykonáva činnosť odbor stolného tenisu (Prágai Magyar Hírlap, 1924). Z organizačného hľadiska boli spočiatku najaktívnejšie spolky v Bratislave. Išlo najmä o Young Men's Christian Association (YMCA), ktorá dňoch 4. - 11. decembra 1927 zorganizovala prvé majstrovstvá Slovenska (Prágai Magyar Hírlap, 1927). Na majstrovstvách štartovali okrem stolných tenistov z YMCA Bratislava a Polgári Torna Egyesület (PTE) aj stolných tenistov z Maďarska a Rakúska, ktorí zvíťazili vo všetkých kategóriách (Prágai Magyar Hírlap, 1927). Už v nasledujúcom roku sa prejavila organizačná kríza, keď sa nenašiel subjekt, ktorý by zorganizoval majstrovstvá Slovenska.

Na druhý slovenský šampionát si museli stolní tenisti počkať do roku 1929. Uskutočnil sa v Piešťanoch už pod vedením nového dôverníka ČSTTA pre Slovensko, ktorým sa stal L. Mutňanský (Prágai Magyar Hírlap, 1929). Majstrovstvá Slovenska jednotlivcov sa v Piešťanoch uskutočnili aj v rokoch 1930 a 1931. Na majstrovstvách štartovali okrem najlepších stolných tenistov z ČSR aj stolní tenisti z Rakúska a Maďarska. Títo splnili úlohu favorita a zvíťazili vo všetkých kategóriách (Prágai Magyar Hírlap, 1930, 1931). Od sezóny 1929/1930 sa začali organizovať majstrovstvá ČSR zmiešaných družstiev. V „D“ skupine štartovalo družstvo PTE, ktoré napokon postúpilo do finále. Z finančných dôvodov, ale do miesta finálového zápasu nepricestovalo a tak obsadilo v súťaži 2. miesto (Machajdík, 2011). Prvá informácia o stave členskej základne stolných tenistov v športových

kluboch maďarskej národnostnej menšiny je uvedená v záverečnej správe Csehszlovákiai Magyar Testnevelő Szövetség (CsMTSz), čiže Maďarského telovýchovného zväzu v Československu, ktorá bola zverejnená na výročnej chôdzi CsMTSz na jar 1930. V nej sa uvádza, že celkový počet evidovaných stolných tenistov bol v uplynulom roku 110 (Prágai Magyar Hírlap, 1930). CsMTSz bol od 11. januára 1928, kedy sa uskutočnila jeho ustanovujúca schôdza strešnou organizáciou športových klubov maďarskej národnostnej menšiny (Prágai Magyar Hírlap, 1928). Jednou z hlavných úloh CsMTSz bolo zakladanie jednotlivých športových zväzov tejto národnostnej menšiny (Prágai Magyar Hírlap, 1931). V sezóne 1930/1931 dosiahlo družstvo PTE na majstrovstvách ČSR zmiešaných družstiev ešte výraznejší úspech. Po víťazstve majstrovstiev Slovenska porazilo v semifinále družstvo VŠ Brno. Vo finálovom zápase, ktorý sa uskutočnil v Bratislave porazilo PTE favorizované družstvo AC Sparta Praha. Začiatkom roku 1931 bola publikovaná ucelená štatistika počtu stolnotenisových subjektov na Slovensku. V nej sa uvádza, že v uplynulom roku vykonávalo na Slovensku činnosť 20 športových klubov, ktoré mali stolnotenisové odbory. Z uvedeného počtu bolo 7 maďarských. Jednalo sa o tieto subjekty: PTE, Katolícke kasíno Bratislava (KKB), KSC, Érsekújvári Sport Egylet (ÉSE), Lévai Torna Egylet (LTE), Losonci Atlétikai és Futball Club (LAFC) a Prešovi Torna és Vivó Egylet (PTVE). Na výročnom zasadnutí CsMTSz, ktoré sa uskutočnilo 31. marca 1931 v Bratislave bolo zverejnené, že stav členskej základne stolného tenisu bol v uplynulom roku 161 hráčov. Na zasadnutí bolo rozhodnuté, že vzhľadom na rast popularity a členskej základne stolného tenisu bude založený samostatný zväz. Súčasne bolo zvolené dočasné vedenie zväzu, ktoré malo nasledujúce zloženie: predseda G. Herczeg – LAFC, podpredseda K. Szabó – Beregszászi Sport Club (BSC) a generálny tajomník K. Morávek – PTE. Koncom roku 1931 sa L. Mutňanský vzdal funkcie dôverníka ČSTTA. Príčinou bolo nepridelenie majstrovstiev sveta v stolnom tenise Piešťanom, ktoré v roku 1930 kandidovali na usporiadanie uvedeného podujatia v roku 1932, kedy boli majstrovstvá pridelené Československu (Prágai Magyar Hírlap, 1931). Po troch rokoch, kedy sa majstrovstvá jednotlivcov Slovenska uskutočnili v Piešťanoch sa realizácia premiestnila do Banskej Bystrice, kde sa organizátorom stala YMCA. Na majstrovstvách po prvý raz uspela hráčka zo Slovenska, keď v dvojhre žien zvíťazila S. Domanyiová – PTE (Prágai Magyar Hírlap, 1932). Otázka dôverníka ČSTTA pre Slovensko sa vyriešila, tak, že touto funkciou boli poverení J. Kroutilík a K. Morávek (Demetrovič, 1996). V sezóne 1931/1932 sa PTE ešte prebojoval do finále majstrovstiev ČSR zmiešaných družstiev, keď vyhral slovenskú časť a semifinále porazil VŠ Brno, ale po finálovom kole, v ktorom podľahol VŠ Praha viacero hráčov z klubu odišlo (Machajdík, 2011). V sezóne 1932/1933

pozíciu najlepšieho maďarského klubu musel PTE dokonca prepustiť LAFC, ktorý vo finále majstrovstiev Slovenska podľahol 1. ČsŠK Bratislava, kam prestúpila časť hráčov z PTE (Turczel, 1992). Na medzinárodných majstrovstvách Slovenska jednotlivcoch, ktoré uskutočnili v Nitre získali tituly v dvojhre žien M. Pouliková – PTE a v mixe M. Pulíková – B. Simboch obaja PTE (Prágai Magyar Hírlap, 1933). V roku 1933 došlo k zásadnej organizačnej zmene ČSTTA, keď bolo prijaté uznesenie o vnútornej štruktúre asociácie. V priebehu roka boli ustanovené župy. Na Slovensku to boli západoslovenská, stredoslovenská a východoslovenská (Rekord, 1933). Na konci roku 1933 došlo aj k schváleniu stanov CsMASz, čiže Maďarského zväzu stolného tenisu v Československu. Stalo sa tak 16. decembra 1933 (Napló, 1933). V záverečnej správe CsMTSz v roku 1934 sa uvádzalo, že počet evidovaných stolných tenistov v predošlom roku bol 574 (Prágai Magyar Hírlap, 1934). Bol to opäť solídny nárast členskej základne.

Vznik, činnosť, výsledky a zánik CsMATSz

Ustanovujúce zhromaždenie CsMATSz sa uskutočnilo 10. januára 1934 v Bratislave. Súčasne bolo zvolené nové vedenie zväzu, ktoré malo nasledujúce zloženie: čestný prezident: G. Herczog – LAFC, predseda J. Szomor – PTE, podpredseda: G. Ázor – PTE, náčelníci: A. Toniesz – LAFC a K. Szabo – BFTC, generálny tajomník T. Puha – PTE, tajomník a dôverník pre východný región L. Haidecker – KSC, pokladník: N. Urszinyi – PTE, delegát pri ČSTTA I. Bencze – PTE a kapitán: I. Salzer – PTE. Na schôdzi bolo chválené, že sa zväz bude organizačne deliť na západný a východný okres a aj to, že okrem majstrovstiev zväzu jednotlivcov sa budú organizovať aj majstrovstvá družstiev, ktoré budú mať zloženie šesť mužov a dve ženy. Víťazné družstvo získa putovnú cenu (Prágai Magyar Hírlap, 1934). Ústredie CsMATSz malo sídlo na Mýtnej ulici č.32/b v Bratislave. Členskú základňu pri ustanovení zväzu tvorilo 13 subjektov: KKB, PTE, LAFC, KSC, PTVE, LTE, Munkás Torma Club (MTC), Munkás Testgyakorló (MTE), Munkacsi Sport Egyesület (MSE), Kassai Törekves Sport Egyesület (KTSE), Komárom Futbal Club (KFC), Ungvari Testgyakorlók Köre (UTK) a Ipolysági Sport Club (ISC) (Révay, 1934). Krátko po ustanovujúcej schôdzi zväzu boli vyžrebované majstrovstvá CsMATSz v zmiešaných družstiev. Vo finále sa stretli v Bratislave družstvá LAFC a PTE. Víťazom a držiteľom putovného pohára, ktorý pre túto súťaž venoval G. Dmény sa stalo družstvo PTE, ktoré tak postúpilo do finálového stretnutia o majstra Slovenska. Na majstrovstvách Slovenska porazilo PTE družstvo 1. ČsŠK Bratislava a postúpilo do semifinále majstrovstiev ČSR. V semifinálovom zápase majstrovstiev ČSR si PTE poradilo s SK Brünner (Prágai Magyar Hírlap, 1934). Vo finále majstrovstiev ČSR, ale

nestačilo družstvo PTE na favorizovaný celok VŠ Praha (Slobodzian, 2015). Po majstrovstvách CsMATSZ zmiešaných družstiev sa uskutočnili majstrovstvá jednotlivcov. Víťazov jednotlivých kategórií za príslušné roky uvádzame súborne v tabuľke 1 (Révay, 1934; Prágai Magyar Hírlap, 1935, 1936, 1937, 1938).

Tab. 1 Prehľad majstrov Maďarského zväzu stolného tenisu v Československu

Rok	Meno	Disciplína	Klub
1934	F. Lederer	Muži dvojhra	PTE
	D. Bellághová	Ženy dvojhra	LAFC
	I. Salzer - F. Lederer	Muži štvorhra	PTE
	S. Domanyiová – Z. Lászlóvá	Ženy štvorhra	PTE
	I. Salzer – S. Domanyiová	Mix	KAC
1935	B. Simboch	Muži dvojhra	PTE
	D. Bellághová	Ženy dvojhra	LAFC
	I. Salzer - F. Lederer	Muži štvorhra	PTE
	M. Feixová – Z. Lászlóvá	Ženy štvorhra	PTE
	F. Lederer – M. Feixová	Mix	PTE
1936	F. Révérsz	Muži dvojhra	PTE
	A. Loydlová	Ženy dvojhra	PTVE
	F. Révérsz – O. Kovács	Muži štvorhra	PTE
	M. Feixová – M. Pauliková	Ženy štvorhra	PTE
	S. Domanyi – B. Simboch	Mix	PTE
1937	G. Werheimer	Muži dvojhra	PTE
	M. Pauliková	Ženy dvojhra	PTE
	M. Lehner – K. Wolf	Muži štvorhra	PTE
	M. Pauliková – S. Domanyiová	Ženy štvorhra	PTE
	M. Paulik – O. Kovács	Mix	PTE
1938	G. Wertheimer	Muži dvojhra	PTE
	M. Pauliková	Ženy dvojhra	PTE
	M. Lehner – K. Wolf	Muži štvorhra	PTE
	M. Pauliková – S. Domanyiová	Ženy štvorhra	PTE
	G. Wertheimer – S. Domanyiová	Mix	PTE

V rovnakom termíne v akom sa uskutočnili majstrovstvá Slovenska zmiešaných družstiev, sa uskutočnili v Piešťanoch medzinárodné majstrovstvá Slovenska jednotlivcov, na ktorých dominovali stolní tenisti z Česka (Prágai Magyar Hírlap, 1934). V roku 1934 zverejnil CsMATSZ po prvý raz rebríček najlepších mužov a žien. V mužoch bol na prvom mieste B.

Simboch – PTE a v prípade žien S. Domanyiová – PTE (Turczel, 1992). V záverečnej správe CsMTSz za rok 1934 sa uvádzalo, že počet evidovaných stolných tenistov bol 468. Po rokoch rastu členskej základne to bol tento raz mierny pokles. V sezóne 1934/1935 sa zväzovým majstrom zmiešaných družstiev CsMATSz stal PTE, ktorý vo finále porazil LAFC. PTE bol úspešný aj vo finále majstrovstiev Slovenska zmiešaných družstiev, kde zvíťazil nad YMCA Banská Bystrica. V semifinále majstrovstiev ČSR zmiešaných družstiev, ale narazil PTE na Makabi Brno, ktoré bolo nad jeho sily. V roku 1935 na majstrovstvách Slovenska jednotlivcov, ktoré zorganizovala YMCA Bratislava získala titul v dvojhre žien M. Paulikov – PTE (Prágai Magyar Hírlap, 1935). V roku 1935 došlo k zmene na postoch dôverníkov ČSTTA, ktorými sa stali M. Švec a A. Nussenzweig (Demetrovič, 1996). Na výročnom zasadnutí CsMTSz na jar 1936 sa konštatovalo, že zväz mal v uplynulom roku 17 spolkov a 171 licencovaných hráčov (Prágai Magyar Hírlap, 1936). Začiatkom roka 1936 vypísal CsMATSz pohárovú súťaž družstiev pre východný okres. Táto aktivita mala podporiť rozvoj stolného tenisu v tomto okrese, kde stolnotenisové odbory výkonnostne zaostávali. Tento zámer padol na úrodnú pôdu, pretože do finále zväzového majstrovstva zmiešaných družstiev v sezóne 1935/1936 vedľa stabilného účastníka PTE postúpil PTVE, ktorý favorizovanému celku PTE podľahol. Vo finálovom súboji majstrovstiev Slovenska zmiešaných družstiev sa PTE stretol s YMCA Bratislava, v ktorej tesne prehral. Na majstrovstvách Slovenska jednotlivcov, ktoré sa uskutočnili v Žiline si titul v dvojhre žien vybojovala A. Loydlová z PTVE. Tento raz štartovali len stolní tenisti z ČSR (Prágai Magyar Hírlap, 1936). Počet spolkov zastúpených v CsMATSz bol v uvedenom roku 17 a licencovaných hráčov 168 (Bárczy, 1936). Rok 1937 začal netradične majstrovstvami Slovenska jednotlivcov, ktoré sa opäť uskutočnili v Žiline a opäť len za účasti hráčov z ČSR. Podobne ako v predošlom roku získala zo Slovenka titul len A. Loydlová z PTVE (Prágai Magyar Hírlap, 1937). Majstrovstvá zmiešaných družstiev CsMATSz opäť s prevahou vyhral PTE. V semifinále majstrovstiev ČSR zmiešaných družstiev si tesne poradil z SK Brunn. Vo finále, ale nestačil na favorizované družstvo AC Sparta Praha. Na jeseň 1937 sa uskutočnilo výročná schôdza CsMATSz, na ktorej bol zvolený nový predseda zväzu, ktorým sa stal Z. Morovitz. Na schôdzi sa konštatovalo, že zväz má 20 spolkov a 130 licencovaných hráčov (Prágai Magyar Hírlap, 1937). V sezóne 1937/1938 sa PTE opäť stal majstrom CsMATSz v zmiešaných družstvách (Prágai Magyar Hírlap, 1938). Po víťazstve na majstrovstvách Slovenska z miešaných družstiev dominoval PTE aj na majstrovstvách Slovenska jednotlivcov. Stolní tenisti z PTE zvíťazil vo všetkých kategóriách. V dvojhre mužov to bol G. Wertheimer, v dvojhre žien S. Pavlíková, mužskú štvorhru ovládli M. Lechner – K. Wolf, ženskú štvorhru

Pauliková – S. Dományiová a mix G. Wertheimer – S. Dományiová. Majstrovstvá sa uskutočnili v Prešove. V semifinále majstrovstiev ČSR zmiešaných družstiev porazil PTE celok Viktórie Plzeň, ale v boji o titul podľahol družstvu AC Sparta Praha (Prágai Magyar Hírlap, 1938). Koncom roku 1938 sa už ďalšia sezóna činnosti CsMATSz už nerozbehla. Na jeseň 1938 v dôsledku Viedenskej arbitráže stratilo Slovensko rozsiahle územia na juhu a východe (Rychlík, 1997). Na uvedenom území bola podstatná časť členskej základne CsMATSz. Po skončení druhej svetovej vojny, kedy bolo Slovensko obnovené v pôvodných hraniciach sa už národnostný princíp v oblasti športu už neuplatnil.

Záver

Stolný tenis patrí medzi športové odvetvia, ktoré na Slovensku zapustil svoje korene až po skončení prvej svetovej vojny. Významný podiel na jeho šírení mali najmä študenti, ktorí sa s uvedenou hrou zoznámili v akademickom prostredí, kam po ukončení svojej činnosti v armáde preniesla svoje aktivity YMCA. Spočiatku sa stolný tenis rozvíjal bez pevnej organizačnej štruktúry. Až začiatkom tridsiatych rokov sa vytvorili jednotlivé župy, čo súviselo z rastom popularity športového odvetvia a jeho hráčskej základne. Tretina športových klubov, ktoré mali stolnotenisové odbory na Slovensku v roku 1931 boli národnostného t. j. maďarského charakteru. To viedlo k založeniu Maďarského zväzu stolného tenisu v Československu. Schválením jeho stanov napokon došlo k uplatneniu národnostného princípu pri organizácii aj tohto športového odvetvia. Táto zmena znamenala návrat hráčov maďarskej národnosti do PTE, čo v klube výrazne stabilizovalo situáciu a znamenalo jeho návrat na pozíciu najlepšieho klubu nielen v CsMATSz. Na majstrovstvách Slovenska v zmiešaných družstvách bol PTE v sledovanom období jednoznačne najlepším klubom Slovenska. Stolní tenisti z maďarských športových klubov PTE a PTVE si ako jediný zo Slovenka dokázali na majstrovstvách Slovenska jednotlivcov vybojovať tituly. Objektívne treba priznať, že sa tak stalo až potom, čo na majstrovstvách štartovali len hráči z Československa. Ďalšie národnostné menšiny predovšetkým nemecká a židovská, ktoré mali veľmi kvalitné družstvá a niekoľko reprezentantov Československa si vlastné zväzy nevytvorili a pôsobili v štruktúrach ČSTTA. K najúspešnejším stolným tenistom na Slovensku z radov maďarských športových klubov patrili u mužov: I. Salzer a u žien M. Pauliková a S. Domanyiová všetci z PTE, ktorí štartovali za reprezentáciu ČSR. Do tejto kategórie je možné zaradiť aj K. Morávka, ktorý v roku 1924 začal hrať v YMCA Bratislava. V roku 1928 prestúpil do PTE Bratislava. V roku 1932 začal hrať za YMCA Filľakovo a po

necelom roku prestúpil do I. ČsŠK Bratislava, kde pôsobil do konca sledovaného obdobia. V rokoch 1930 – 1933 niekoľkokrát reprezentoval Československo.

Literatúra

1. BÁRCZY, O., 1936. *Csehszlovákiai Magyar Testnevelő Szövetség*. Léva.
2. DEMETROVIČ, E., 1996. *Encyklopédia stolného tenisu Slovenska*. Bratislava: Presskop, s. 142.
3. MACHAJDÍK, I., 2011. *Športové hry starej Bratislavy*. Bratislava: Perfekt.
4. NAPLÓ, 1933, č. 212, s. 15.
5. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1924, č. 285, s. 7.
6. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1927, č. 275, s. 8; č. 263, s. 9.
7. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1929, č. 77, s. 9.
8. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1930, č. 55, s. 9; č. 70, s. 13.
9. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1931, č. 288, s. 8; č. 68, s. 16; č. 81, s. 8; č. 97, s. 8; č. 14, s. 16; č. 288, s. 8.
10. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1932, č. 74, s. 10.
11. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1933, č. 90, s. 10; č. 90, s. 10.
12. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1934, č. 63, s. 9; č. 9, s. 8; č. 72, s. 10; č. 72, s. 10; č. 49, s. 10; č. 88, s. 10.
13. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1935, č. 79, s. 8; č. 96, s. 10; č. 96, s. 10; č. 87, s. 8; č. 90, s. 8; č. 40, s. 8.
14. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1936, č. 86, s. 33; č. 86, s. 33; č. 43, s. 8; č. 52, s. 8; č. 85, s. 8; č. 6, s. 10; č. 6, s. 10.
15. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1937, č. 50, s. 8; č. 62, s. 8; č. 239, s. 8.
16. PRÁGAI MAGYAR HÍRLAP, 1938, č. 40, s. 8; č. 31, s. 7; č. 40, s. 8; č. 56, s. 8.
17. REKORD, 1933, č. 11, s. 5; č. 47, s. 7.
18. RÉVAY, I., 1934. *Csehszlovákiai magyar kisebbségi sport szervezete és tevékenysége 1933*. Levice: Schulz.
19. SLOBODZIAN, V. a kol., 2015. *Devadesátka stolního tenisu v Čechách , na Moravě a Slovensku*. Praha: Futura.
20. TURCZEL, L., 1992. *Magyar Sportélet Csehszlovákian 1918-1938*. Bratislava: Nádach,

Summary

Hungarian Table Tennis Association in Czechoslovakia

Peter Bučka

The author deals with the question of the origin, development, and results of the Hungarian Table Tennis Association in Czechoslovakia (CsMATSz), which operated in Slovakia in the interwar period. Table tennis was very popular with the Hungarian youth. The players from Polgári Torna Egyesület (PTE) were among the best in Slovakia. In the 1930/1931 season, PTE became the club champion of Czechoslovakia in mixed teams. It was the first unit from Slovakia to achieve such a result. There were also several representatives of Czechoslovakia from PTE, but they did not make much of an impact on the international scene. CsMATSz organized its own championships for individuals and mixed teams.

Keywords: table tennis, minority sport, interwar period

PaedDr. PETER BUČKA, PhD. (*1960) – zaoberá sa dejinami športu.